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Úvod

Předložená bakalářská práce se zabývá obchodními vztahy mezi EU a Ruskem. Cílem

bakalářské práce je zhodnotit vzájemné vztahy mezi EU a Ruskou federací a vyvodit dopady

společné obchodní politiky EU na obchod a ekonomiku obou politických celků.

Hodnocení vztahů EU a Ruska je provedeno v první řadě v souvislosti s Dohodou

o partnerství a spolupráci, která upravuje vztahy mezi EU a bývalými republikami SSSR,

a v druhé řadě v souvislosti se sankcemi, které EU uvalila na Rusko po té, co se zapojilo do

ukrajinské krize, po krymském referendu anektovalo poloostrov Krym a podpořilo separatisty

ve válce na východě Ukrajiny.

Úvodní část práce je zaměřena na společnou obchodní politiku EU, která upravuje a

řídí vztahy s nečlenskými zeměmi. Na začátku je vymezen obecný význam obchodní politiky,

její směry, cíle a nástroje. Dále jsou představeny cíle a nástroje, které zahrnuje společná

obchodní politika EU, její právní vymezení a role, kterou v ní hrají instituce EU. Na úvodní

část navazuje zhodnocení postavení EU v mezinárodním obchodě se zbožím a službami, které

vychází z dostupných statistických dat. Třetí kapitola je zaměřena na významné mezníky

vzájemných vztahů mezi EU a Ruskem. Zde je blíže představena Dohoda o partnerství a

spolupráci, její vývoj a úpravy v podobě čtyř společných prostor, vývoj vztahů v energetice a

nakonec vývoj vzájemných vztahů po událostech na Krymu a na východě Ukrajiny.

Těžištěm celé práce je kapitola čtvrtá, která popisuje a analyzuje vztahy EU a Ruska

po ratifikaci Dohody o partnerství a spolupráci a po nepokojích na východě Ukrajiny.

Při zpracování stanoveného tématu byla použita metoda analýzy, která zahrnovala

studium relevantní odborné literatury, sběr kvalitativních a kvantitativních dat, jejich

porovnání, vyhodnocování a vyvozování závěrů. Kvantitativní statistická data byla čerpána

převážně z elektrických databází, zejména z Eurostatu a portálu BusinessInfo.cz.
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1 Obchodní politika

1.1 Vymezení pojmu, směry, cíle a nástroje

Termín obchodní politika je užíván ve smyslu prostředku státu k regulování vnějších

ekonomických vztahů a vytváření vhodného vnitřního ekonomického prostředí. Obchodní

politika státu je souhrnem záměrů, strategií, zásad, opatření, nástrojů, smluv a institucí, které

jsou vytvářeny a koncipovány na úrovni vlády a směřují k podnikatelským subjektům

domácím a zahraničním (Kalínská 2010, s. 92).

Obchodní politika je kromě toho, že se stará o optimální vnitřní vývoj ekonomiky,

užívána také k dosažení dalších dílčích cílů vlády v jednotlivých oblastech ekonomiky, kde

nemusí jít jen o obchod. Prostřednictvím obchodní politiky vláda zapojuje ekonomiku do

mezinárodních obchodních vztahů a uskutečňuje tak změny alokace výrobních faktorů

a redistribuci zisků. Mimo to má vliv na zahraniční obchod daného státu a na to, jak se

transformační funkce tohoto obchodu projeví. Nepřímo lze pomocí obchodní politiky řešit

problémy s obchodní bilancí státu, ale také například s nezaměstnaností a inflací (Štěrbová

2013, s. 99). „Základní funkcí obchodní politiky je tedy ideálně koncipovat potřebné

podpůrné prostředí pro prosazování hospodářské strategie země v mezinárodních

podmínkách, v soutěži o lepší postavení na zahraničních trzích, ale i pro účinnější ochranu

domácího trhu.“ (Baláž 2010, s. 266). Základem pro uplatnění obchodní politiky státu je

suverénní postavení státu v mezinárodních vztazích, v jehož rámci má každý stát výsostné

právo upravovat poměry na svém území. Při definování obchodní politiky státu bere vláda

v potaz nejen objektivní skutečnosti, kterými jsou disponibilní zdroje, zeměpisná a klimatická

poloha a výchozí ekonomický potenciál, ale také hospodářské a politické vztahy se třetími

zeměmi., vývoj světového hospodářství jako celku, vývoj na rozhodujících trzích atd.

Z tohoto pohledu je obchodní politika výsledkem kompromisů, které plynou buď z negociací,

nebo z pragmatických reakcí na vnější či vnitřní ekonomický a sociální vývoj. Obchodní

politika má také dopad na mimoekonomické oblasti, tj. oblast sociální či zdravotní nebo

oblast rozvoje regiónů a venkova (Kalínská 2010, s. 92).

1.1.1 Liberalismus a protekcionismus

V procesu historického vývoje obchodní politiky se vymezily dva základní směry –

liberalismus a protekcionismus. Oba dva přístupy mají pro ekonomiku státu výhody
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i nevýhody, proto je nutné, aby stát v rámci jejich prosazování zvažoval dopady, a to nejen

ekonomické, ale také sociální (Kalínská 2010, s. 93).

Liberalismus v obchodní politice je chápán jako odstranění překážek obchodu, tj.

klasických obchodních bariér tarifního i netarifního charakteru, otevření všech sektorů

vnitřního trhu zahraniční konkurenci a úplné odstranění proexportních, přímých i nepřímých

podpor státu ve všech oblastech ekonomiky. Cílem liberalismu je dosáhnout volné

zahraničněobchodní výměny, a to bez zásahu státu (Štěrbová 2013, s. 104). Zcela odlišný cíl

má protekcionismus.

Protekcionismus v obchodní politice je naopak chápán jako směr chránící domácí

ekonomiku před vnějšími vlivy. Stejně jako u liberalismu není možno jednoznačně určit, zda

mají jednotlivá protekcionistická opatření pozitivní nebo negativní dopady. Obecně však

protekcionistický přístup vede k udržení stereotypů v domácí výrobě, k zachování výrobkové

struktury, k potlačení konkurence na vnitřním trhu, k vytvoření skleníkového prostředí

v průmyslu, k pomalému technickému rozvoji, k vyšším výrobním a spotřebitelským cenám,

k vyšším mzdám nebo ke zvýšení zaměstnanosti, k inflačním tendencím a k základní

soběstačnosti ekonomiky následované však nedostatečným zásobením trhu (Kalínská 2010,

s. 94).

1.1.2 Nástroje obchodní politiky

Prostřednictvím nástrojů obchodní politiky je vnitřní trh více nebo méně otevírán

a chráněn před vnějšími vlivy. Tyto nástroje je možno členit podle několika hledisek, ať už

podle jejich právní nebo věcné podstaty, cílů či tvorby. Základní členění řadí nástroje

obchodní politiky do skupiny na ochranu domácího trhu a pro podporu vývozu. Podle toho se

nástroje člení na nástroje tarifní a netarifní. Další kategorizace, která byla užívána především

v minulosti, je členění z obchodně politického hlediska na nástroje autonomní a smluvní. Tyto

všechny skupiny se mohou vzájemně kombinovat (Kalínská 2010, s. 95).

Mezi smluvní nástroje se řadí obchodní smlouvy, dohody a závazky vyplývající

z členství v mezinárodních organizacích. Autonomní dělíme na pasivní tarifní - cla, celní

sazebníky, apod.) a pasivní netarifní - celní řízení, kvantitativní restrikce, autolimitace,

devizové restrikce, embargo, obchodní válka, apod. Mezi aktivní autonomní prostředky patří:

subvence vývozní, dotace, daňové úlevy, podpora vědy a výzkumu, propagace, atd. (Štěrbová

2013, s. 107-123)
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1.2 Společná obchodní politika EU

„Evropská unie se jako integrační uskupení vyznačuje určitými charakteristikami,

mezi které patří kromě konvergence hospodářské politiky také sjednocování vnějších činností

EU.“ (Kalínská 2010, s. 120). Mezi vnější činnosti byla Lisabonskou smlouvou zařazena také

společná obchodní politika (dále jen SOP). Vedle SOP patří mezi činnosti EU na mezinárodní

scéně zejména zahraniční a bezpečnostní politika, dále mezinárodní environmentální politika,

rozvojová pomoc a ekonomická, finanční a technická spolupráce se třetími zeměmi (Štěrbová

2013, s. 221).

SOP byla ukotvena ve smlouvách o založení Evropských společenství (1957) již od

počátku, neboť jedním z předpokladů integrační smlouvy bylo vytvoření celní unie

s jednotným celním sazebníkem na zboží pocházející ze zemí mimo EU. Pod vnější činnosti

EU zařadila SOP až Lisabonská smlouva.1 SOP se řadí k ostatním společným politikám EU,

které se vyznačují výrazným zásahem do suverenity členských států a předpokládají tak


[…]


energetických surovin, její východní soused se naopak neobejde bez finančních prostředků,

které plynou z jejich prodeje.

EU patří v současné době k nejotevřenějším trhům na světě, což potvrzuje množství

obchodních dohod uzavřených mezi EU a ostatními státy světa. Obchodní vztahy se třetími

zeměmi jsou v EU řízeny a upravovány prostřednictvím společné obchodní politiky. Cílem

EU v oblasti SOP je prosazování společných zahraničních hospodářských zájmů. K realizaci

těchto zájmů SOP využívá nástrojů, kterými se snaží prosazovat otevřený a mnohostranný

obchodní systém ve světě a chránit zájmy EU a členských zemí především v případech, kdy

by měl volný obchod nepříznivé dopady na ekonomickou situaci, prosperitu, zaměstnanost či

obchodní bilanci v EU.

K zmapování dopadů SOP na obchodní vztahy mezi EU a Ruskem byl záměrně

vybrán jeden historický mezník, který měl pozitivní dopad na vzájemný obchod – uzavření

Dohody o partnerství a spolupráci, a jeden mezník, který naopak vedl ke snížení a omezení

obchodu mezi oběma stranami – sankce uvalené EU proti Rusku v důsledku událostí na

Ukrajině.

Provedená analýza ukázala, že po uzavření Dohody o partnerství a spolupráci se

vzájemný obchod a spolupráce EU a Ruska výrazně navýšily. EU se postupně stala hlavním

odbytištěm pro ruské vývozy a celkový obchod mezi oběma celky se v letech 1995-2003 více

než zdvojnásobil. V tomhle případě tedy přinesla společná obchodní politika EU velký

rozmach. Naopak sankce uvalené EU proti Rusku způsobily oslabení obou ekonomik a

vzájemný obchod výrazně omezily. Provedená analýza ukazuje, že větší dopad měly sankce

na Rusko, jehož celkový vývoz se díky sankcím a souběžně trvajícímu poklesu ropných cen a

následujícímu prudkému oslabování ruského rublu mezi lety 2013 a 2016 propadl o více než

46 %, což výrazně pocítila státní pokladna Ruské federace i ruští občané. Svůj dopad měly
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sankce ale také na EU, kde se do problémů dostaly zejména firmy vyvážející své zboží do

Ruska. Analýza ukazuje, že od zavedení sankcí v roce 2014 do ledna 2017 stálo EU omezení

exportu do Ruska přibližně 486 miliard korun a 400 tisíc pracovních míst. Českou republiku

stálo zavedení sankcí přibližně 32,5 miliard korun a 29 tisíc pracovních míst, což ji řadí mezi

čtyři nejpostiženější země EU. Největší ztráty zaznamenalo Německo, které v důsledku

uvalení sankcí prodělalo více než 186 miliard korun.

V současné době Rada EU platnost sankcí uložených v souvislosti s činností

ohrožující územní celistvost Ukrajiny prodlužuje každý půl rok o 6 měsíců. Naposledy tak

učinila v polovině března 2018, takže sankce proti Rusku budou platné minimálně do 15. září

2018.
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ČR Česká republika
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Abstrakt

HAFNER, Jan. Obchodní vztahy EU a Ruska. Plzeň, 2018. 62 s. Bakalářská práce.
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Tato bakalářská práce se zabývá obchodními vztahy Evropské unie a Ruska. Cílem této práce

je zhodnotit vzájemné vztahy EU a Ruské federace a vyvodit dopady společné obchodní

politiky EU na ekonomiku a obchod obou politických celků. Úvodní část práce je zaměřena

na společnou obchodní politiku EU, která upravuje a řídí vztahy s nečlenskými zeměmi. Na

tuto část navazuje zhodnocení postavení EU v mezinárodním obchodě se zbožím a službami,

které vychází z dostupných statistických dat. K zmapování dopadů SOP na obchodní vztahy

mezi EU a Ruskem byl záměrně vybrán jeden historický mezník, který měl pozitivní dopad

na vzájemný obchod – uzavření Dohody o partnerství a spolupráci, a jeden mezník, který

naopak vedl ke snížení a omezení obchodu mezi oběma stranami – sankce uvalené EU proti

Rusku v důsledku ukrajinské krize. Provedená analýza ukázala, že po uzavření Dohody o

partnerství a spolupráci se vzájemný obchod a spolupráce EU a Ruska výrazně navýšily. EU

se postupně stala hlavním odbytištěm pro ruské vývozy a celkový obchod mezi oběma celky

se v letech 1995-2003 více než zdvojnásobil. Naopak sankce uvalené EU proti Rusku

způsobily oslabení obou ekonomik a vzájemný obchod výrazně omezily.

Abstract

HAFNER, Jan. Trade relations between Russia and the EU. Plzeň, 2018. 62 s. Bachelor

thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.
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This bachelor thesis deals with trade relations between EU and Russia. The aim of my thesis

is to asses the relation of the EU and Russian Federation and to reveal the impact of Common

Commercial Policy of the European Union on the economy and trade for both of these

political units. The first part is devoted to the Common Comercial Policy of the EU, which is

regulates and manages the relations with non-EU countries. This section builds on the EU's

position on international trade in goods and services based on available statistical data. To

match the impact of the SOP on EU-Russia trade relations, one historic milestone has been

deliberately chosen, which has had a positive impact on mutual trade - the conclusion of the

Partnership and Cooperation Agreement and one milestone, which in turn led to the reduction

and restriction of trade between the two sides – sanctions against Russia as a result of the

Ukrainian crisis. The analysis has shown that, after the conclusion of the Partnership and

Cooperation Agreement, trade and cooperation between the EU and Russia have increased

significantly. The EU has gradually become the main outlet for Russian exports and total

trade between the two units has more than doubled between 1995 and 2003. On the contrary,

the sanctions imposed on the EU against Russia caused the weakening of both economies and

trade between them.