HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Jan Hafner
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Obchodní vztahy EU a Ruska

Hodnotitel – oponent: Ing. Tomáš Chlopčík
Podnik – firma: ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Práci hodnotím stupněm výborně. Autor práce zdařile analyzuje zvolené téma obchodních vztahů mezi Evropskou unií a Ruskem. Práce obsahuje kompaktní teoretickou rešerši a ucelenou analytickou část. V práci ovšem postrádám blíže specifikovaný názor či komentář autora k jednotlivým dílčím výstupům. Právě toto by mohlo být zajímavou přidanou hodnotou práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1) Závislost Evropy na ruském plynu je neoddiskutovatelná a právě surovinová závislost tvoří základ obchodních vztahů. Je podle Vás realizovatelný záměr EU oprostít se od závislosti na ruském plynu (např. prostřednictvím LNG)? Jsou vůbec náhrady ruského plynu konkurenceschopné?

2) V práci jste zmínil paralelu mezi vývojem ceny ropy a ruského rublu. Co dle Vašeho názoru uškodilo Rusku více? Uvalené sankce či propad ceny ropy?

V Plzni, dne 17. 5. 2018

Podpis hodnotitele